

## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月11日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,101	△15.6	△31	—	63	△70.8	19	△88.2
2020年3月期第2四半期	6,041	△3.4	100	△62.8	217	△38.8	163	△29.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,520百万円 (258.2%) 2020年3月期第2四半期 424百万円 (27.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	8.53	8.26
2020年3月期第2四半期	72.46	68.73

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,603	10,419	56.8
2020年3月期	15,458	8,940	55.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 9,991百万円 2020年3月期 8,516百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,800	△9.0	80	△30.1	180	△35.6	100	△14.7	44.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	2,355,200株	2020年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	80,129株	2020年3月期	100,529株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	2,263,414株	2020年3月期2Q	2,260,614株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済については、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により景気は大きく後退しました。各国の財政支援や金融緩和などが景気の下支えとなり、また経済活動制限の緩和が進むにつれて持ち直しの動きが見られますが、米国、欧州などで新型コロナウイルスの感染が再拡大している地域もあり、感染防止と経済活動の両立の難しさがより鮮明となるなど、依然として不可実性が高い状況にあります。日本経済については、内外需とも大きく下振れし、雇用・所得環境が悪化するなど非常に厳しい状況となりました。緊急事態宣言解除以降、緩やかな回復基調が続いているものの回復の足取りは鈍く、新型コロナウイルスの感染再拡大への懸念が完全には払拭されていないことから依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け建築資材向け、自動車向けが減少するなど国内外ともに低調に推移したことにより、売上高につきましては51億1百万円（前年同期比9億39百万円、15.6%減）となりました。損益面につきましては、減収に加え、設備保全費用の増加などにより営業損失31百万円（前年同期は営業利益1億円）、経常利益63百万円（前年同期比1億53百万円、70.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益19百万円（前年同期比1億44百万円、88.2%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ21億44百万円増加し176億3百万円となりました。これは主に現金及び預金が4億64百万円、投資有価証券が21億20百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億36百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ6億66百万円増加し71億84百万円となりました。これは主に短期借入金が1億83百万円、未払金が1億22百万円、繰延税金負債が増えたことにより固定負債その他が6億60百万円増加し、支払手形及び買掛金が1億86百万円、長期借入金が1億24百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ14億78百万円増加し104億19百万円となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ4億19百万円増加して31億13百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果増加した資金は6億58百万円（前年同期は10億13百万円の増加）で、これは主に税金等調整前四半期純利益41百万円、減価償却費3億33百万円、売上債権の減少4億32百万円等による資金の増加に対し、仕入債務の減少1億83百万円、たな卸資産の増加61百万円等による資金の減少によるものです。

投資活動の結果減少した資金は2億19百万円（前年同期は5億16百万円の減少）で、これは主に有形固定資産の取得による支出1億58百万円、定期預金の預入による支出1億46百万円によるものであります。

財務活動の結果減少した資金は9百万円（前年同期は2億36百万円の増加）で、これは主に短期借入金の純増1億83百万円に対し、長期借入金の返済による支出1億24百万円、配当金の支払66百万円等の支出によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年8月7日公表の「2021年3月期 第1四半期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,061,484	3,526,387
受取手形及び売掛金	4,112,963	3,676,091
商品及び製品	498,196	512,722
仕掛品	104,892	115,003
原材料及び貯蔵品	338,303	374,239
その他	102,374	127,219
貸倒引当金	△2,076	△1,841
流動資産合計	8,216,138	8,329,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,330,427	1,300,903
機械装置及び運搬具(純額)	1,516,051	1,460,556
土地及び砵山用土地	598,510	624,214
建設仮勘定	38,060	16,390
その他(純額)	57,778	57,807
有形固定資産合計	3,540,828	3,459,873
無形固定資産	35,305	34,563
投資その他の資産		
投資有価証券	3,332,335	5,452,989
投資不動産(純額)	238,666	237,781
その他	98,319	91,549
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	3,665,955	5,778,954
固定資産合計	7,242,089	9,273,390
資産合計	15,458,228	17,603,213
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,891,039	1,704,934
短期借入金	316,894	499,908
未払金	410,819	533,527
未払法人税等	14,494	17,211
賞与引当金	167,130	142,630
その他	116,789	126,993
流動負債合計	2,917,168	3,025,205
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	1,677,738	1,552,784
退職給付に係る負債	734,433	758,039
その他	687,953	1,348,146
固定負債合計	3,600,125	4,158,970
負債合計	6,517,293	7,184,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	445,046	444,715
利益剰余金	5,533,843	5,485,510
自己株式	△132,116	△105,306
株主資本合計	6,723,326	6,701,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,800,318	3,315,205
為替換算調整勘定	△6,916	△25,267
その他の包括利益累計額合計	1,793,401	3,289,937
新株予約権	53,001	53,001
非支配株主持分	371,205	374,625
純資産合計	8,940,934	10,419,037
負債純資産合計	15,458,228	17,603,213

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	6,041,452	5,101,699
売上原価	4,922,012	4,260,735
売上総利益	1,119,439	840,964
販売費及び一般管理費	1,019,371	872,692
営業利益又は営業損失(△)	100,068	△31,728
営業外収益		
受取利息	1,432	3,728
受取配当金	33,196	35,205
受取保険金	51,554	9,521
不動産賃貸料	32,481	32,256
その他	11,348	23,247
営業外収益合計	130,014	103,959
営業外費用		
支払利息	2,553	3,052
為替差損	5,543	3,380
その他	4,784	2,367
営業外費用合計	12,881	8,800
経常利益	217,201	63,429
特別利益		
固定資産売却益	1,235	107
特別利益合計	1,235	107
特別損失		
固定資産処分損	3,916	21,661
特別損失合計	3,916	21,661
税金等調整前四半期純利益	214,520	41,875
法人税、住民税及び事業税	25,492	12,272
法人税等調整額	13,739	688
法人税等合計	39,231	12,961
四半期純利益	175,288	28,914
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,493	9,607
親会社株主に帰属する四半期純利益	163,795	19,307

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	175,288	28,914
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	273,710	1,514,887
為替換算調整勘定	△24,660	△23,688
その他の包括利益合計	249,050	1,491,199
四半期包括利益	424,339	1,520,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	418,375	1,515,843
非支配株主に係る四半期包括利益	5,963	4,269

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	214,520	41,875
減価償却費	343,980	333,754
株式報酬費用	16,741	14,019
固定資産処分損益 (△は益)	3,916	21,661
有形固定資産売却損益 (△は益)	△1,235	△107
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△295	△235
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△11,780	△24,500
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,625	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	24,884	23,606
受取利息及び受取配当金	△34,629	△38,934
支払利息	2,553	3,052
売上債権の増減額 (△は増加)	730,918	432,824
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△54,052	△61,660
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,577	△183,611
未払金の増減額 (△は減少)	△119,395	154
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△12,753	11,325
その他	△14,456	15,324
小計	1,055,713	588,550
利息及び配当金の受取額	34,629	38,934
利息の支払額	△2,709	△3,061
法人税等の支払額	△74,325	△17,427
法人税等の還付額	—	51,183
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,013,308	658,179
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△218,777	△146,008
定期預金の払戻による収入	23,813	92,211
有形固定資産の取得による支出	△397,371	△158,287
有形固定資産の売却による収入	1,682	107
投資有価証券の取得による支出	△1,327	△1,403
保険積立金の払戻による収入	93,679	—
その他	△17,941	△5,929
投資活動によるキャッシュ・フロー	△516,241	△219,309
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△18,002	183,340
長期借入れによる収入	800,000	—
長期借入金の返済による支出	△474,950	△124,954
配当金の支払額	△68,609	△66,308
非支配株主への配当金の支払額	△850	△850
その他	△600	△337
財務活動によるキャッシュ・フロー	236,987	△9,110
現金及び現金同等物に係る換算差額	△10,062	△10,688
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	723,991	419,071
現金及び現金同等物の期首残高	1,623,758	2,694,818
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,347,750	3,113,890

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

## 3. 補足情報

〔生産、受注及び販売の状況〕

## ①生産実績

当第2四半期連結累計期間におけるグループ生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	金額(百万円)	前年同期比(%)
化合炭酸カルシウム	2,069	85.6
重質炭酸カルシウム	420	87.0
その他	2	58.9
合計	2,491	85.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

製品について見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

## ③販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をグループ内での製造品、グループ外からの購入品の別及び品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	金額(百万円)	前年同期比(%)	
グループ内製造品	化合炭酸カルシウム	2,113	86.7
	重質炭酸カルシウム	420	87.3
	その他	2	58.9
	小計	2,536	86.8
グループ外購入品	化合炭酸カルシウム	74	80.0
	重質炭酸カルシウム	1,081	89.9
	その他	1,408	77.3
	小計	2,565	82.3
合計	5,101	84.4	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間における販売実績を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途	金額(百万円)	前年同期比(%)
合成樹脂	2,165	80.5
塗料	1,253	81.4
輸出	624	110.7
食品・飼料	382	96.8
ゴム	287	80.8
その他	388	78.2
合計	5,101	84.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。